
Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2017 93ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020100093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Em 23 de janeiro 2016

No- 202 - O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA AGÊNCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por
meio da Portaria nº 1.047, de 9 de setembro de 2008, considerando o disposto no art. 3º, inciso XIII, da
Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, na Resolução Normativa nº 686, de 23 de novembro de 2015
e o que consta do Processo nº 48500.003409/2016-49, resolve: I - declarar o valor total da Base de
Remuneração da Companhia Hidrelétrica São Patrício (CHESP) para fins de Revisão Tarifária sendo: a)
Base de Remuneração Bruta da Distribuição de R$ 61.416.181,02 (sessenta e um milhões, quatrocentos
e dezesseis mil, cento e oitenta e um reais e dois centavos); b) Base de Remuneração Líquida da
Distribuição de R$ 32.446.447,82 (trinta e dois milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, quatrocentos
e quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos); c) Taxa de depreciação média de 3,74% a.a. (três
inteiros e setenta e quatro centésimos por cento ao ano).

TICIANA FREITAS DE SOUSA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 31 de janeiro 2016

No- 290 - Processo: 48500.001063/2016-44. Interessados: Concessionárias de Distribuição e Consu-
midores do Sistema Interligado Nacional. Decisão: Fixar os créditos e débitos da Conta Centralizadora
dos Recursos de Bandeiras Tarifárias, para fins da Liquidação das operações do mercado de curto prazo
junto à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, da competência de dezembro de 2016,
nos termos do Submódulo 6.8 dos Procedimentos de Regulação Tarifária - PRORET, aprovado pela
Resolução Normativa nº 700, de 26 de janeiro de 2016. A íntegra deste Despacho estará disponível no
endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

DAVI ANTUNES LIMA

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA
SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 30 de janeiro 2016

No- 253 - Processo nº 48500.004043/2016-25. Interessados: Centrais Elétricas do Pará S.A. e Eduardo
Nogueira Ramos. Decisão: dar provimento parcial à reclamação do consumidor. A íntegra deste Des-
pacho está juntada aos autos e estará disponível no endereço eletrônico www. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

MARCOS BRAGATTO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 31 de janeiro 2016

No- 272 - Processo nº: 48500.000504/2015-18. Decisão: (i) homologar, nos anexos I e II, a Diferença
Mensal de Receita apurada na aplicação da Tarifa Social de Energia Elétrica e os recursos da Conta de
Desenvolvimento Energético a serem repassados às distribuidoras pelas Centrais Elétricas Brasileiras
S.A. - ELETROBRAS; e (ii) não homologar os valores do anexo III. Período: dezembro de 2016 e
residuais. A íntegra deste Despacho e seus anexos estarão disponíveis em www. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a

No- 273 - Processo nº: 48500.003673/2011-78. Decisão: Homologar, sem prejuízo das ações de fis-
calização que a ANEEL deverá realizar, os valores, em R$, dos custos diretos do ramal de conexão, kit
de instalação interna e do padrão de entrada instalados pelas distribuidoras, conforme Anexos I e II, e
o montante de recursos da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE a ser repassado pelas Centrais
Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS. A íntegra deste Despacho e seus anexos estarão disponíveis
em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS ALBERTO CALIXTO MATTAR

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 31 de janeiro 2016

No- 87 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, com base no disposto no inciso II, do art. 30, da
Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a revogação da autorização nº
MG0196767 para o exercício da atividade de revenda varejista de combustível automotivo, pertencente ao
POSTO BEAGÁS GNV LTDA, com inscrição no CNPJ sob o nº 07.434.428/0001-91, pelas razões
constantes do Processo Administrativo nº 48610.008432/2015-00.

GLP/SC0212223 ALZIRA DE SPINDULA AL-
VES ME

08.956.681/0002-59 SAO FRANCISCO
DO SUL

SC 4 8 6 1 0 . 0 1 5 5 5 1 / 2 0 11 - 8 7

GLP/DF0187547 AM COMERCIAL DE COM-
BUSTIVEIS LTDA

08.215.644/0001-09 BRASILIA DF 48610.009163/2010-86

GLP/SC0220573 ANDERSON AMBRÓSIO
B A S TO S

17.377.963/0001-01 I TA J A I SC 48610.004059/2013-48

GLP/SC0214346 ANTONIO PRUDENCIO BAR-
BOSA EMPRESÁRIO EPP

04.815.870/0001-70 I TA P O A SC 4 8 6 1 0 . 0 1 3 3 2 4 / 2 0 11 - 1 7

GLP/MS0204217 ARAUJO COMERCIO DE
GÁS LTDA - ME

11 . 8 8 4 . 9 8 7 / 0 0 0 1 - 7 0 CAMPO GRANDE MS 48610.018454/2010-65

GLP/PE0205412 ARTHUR J. G. LOPES DOS
S A N TO S

10.629.499/0001-54 PA U L I S TA PE 4 8 6 1 0 . 0 0 1 7 9 9 / 2 0 11 - 6 1

001/GLP/RS0009031 ARZENIO DE SOUZA 07.045.136/0001-67 SANTA MARIA RS 48610.009910/2006-16
GLP/SC0217255 BAR E MERCEARIA HOFS-

TATTER LTDA - ME
01.663.422/0001-00 VARGEM BONITA SC 48610.008843/2012-44

GLP/PR0215662 BENEDITO ANGELO MAR-
SARI - ME

15.562.250/0001-92 CURITIBA PR 48610.006952/2012-27

GLP/RS0213508 C. R. BARRETO DA SILVEI-
RA - ME.

14.394.923/0001-80 RIO PARDO RS 48610.001790/2012-31

0 0 1 / G L P / S C 0 0 1 6 11 6 CALORGAS INSTALADORA
E REPRESENTAÇÃO DE GAS

LT D A .

07.062.098/0001-50 CRICIUMA SC 48610.008923/2007-32

001/GLP/SP0019743 CARLOS MIYOSHI - ME 08.169.273/0001-76 SUZANO SP 48610.002025/2008-51
GLP/RS0210481 CARNETTI COMERCIO DE

GAS LTDA.
94.536.950/0002-60 PORTO ALEGRE RS 4 8 6 1 0 . 0 11 9 2 7 / 2 0 11 - 8 4

001/GLP/SC0020061 CLAUDEMIR RODRIGUES
DA CRUZ - ME

09.048.724/0001-80 BALNEARIO BARRA
DO SUL

SC 48610.002173/2008-76

G L P / R S 0 2 0 1 9 11 CLEUSA MARIA DE QUA-
DROS DOS REIS ME

07.242.520/0001-50 TRIUNFO RS 48610.013415/2010-71

GLP/CE0173041 COLACO MARTINS COMER-
CIO DE COMBUSTIVEIS LT-

DA

05.217.419/0003-85 BEBERIBE CE 48610.010148/2008-66

GLP/CE0215006 COLACO MARTINS COMER-
CIO DE COMBUSTIVEIS LT-

DA

05.217.419/0008-90 BEBERIBE CE 48610.005223/2012-53

001/GLP/SC0015552 COM VAREJ DE DERIVADOS
DE PETROLEO QUATRO

ILHAS LTDA

83.065.821/0001-33 PORTO BELO SC 48610.008095/2007-32

GLP/SC0213656 COMÉRCIAL BRASIL LTDA 03.735.980/0001-69 MONTE CARLO SC 4 8 6 1 0 . 0 1 6 4 3 7 / 2 0 11 - 7 4
GLP/SC0209366 COMERCIAL CITALE LTDA -

ME
83.831.198/0001-82 I TA P I R A N G A SC 4 8 6 1 0 . 0 0 9 7 5 6 / 2 0 11 - 2 3

GLP/SC0210047 COMERCIAL DAKAR LTDA 05.373.447/0001-20 SAO FRANCISCO
DO SUL

SC 4 8 6 1 0 . 0 1 0 9 9 3 / 2 0 11 - 3 7

GLP/SC0206513 COMERCIAL IZIDORIO LT-
DA ME

13.106.073/0001-04 BARRA VELHA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 3 9 4 9 / 2 0 11 - 7 1

GLP/SC0212517 COMERCIAL SINUELO LT-
DA

82.554.262/0001-62 ARAQUARI SC 4 8 6 1 0 . 0 1 6 3 5 6 / 2 0 11 - 7 4

GLP/SC0204984 COMÉRCIO DE COMBUSTÍ-
VEIS BULGARELLI LTDA -

E P P.

81.620.122/0001-82 VARGEM BONITA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 0 9 0 0 / 2 0 11 - 6 6

0 0 1 / G L P / R S 0 0 11 3 6 9 COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS NEVOEIRO LTDA

95.425.369/0003-14 SANTA CRUZ DO
SUL

RS 48610.000735/2007-66

GLP/PR0218807 COMERCIO DE GAS CO-
LAUTO LTDA - EPP

04.510.679/0003-81 JAPURA PR 48610.014262/2012-41

GLP/RJ0207133 COMÉRCIO E TRANSPORTE
DE GAS EFICAZ LTDA

08.636.712/0001-03 BOM JARDIM RJ 4 8 6 1 0 . 0 0 5 3 1 5 / 2 0 11 - 5 2

001/GLP/RS0007812 COSTA DISTRIBUIDORA DE
GAS LTDA

02.807.510/0001-09 PORTO ALEGRE RS 48610.006783/2006-87

GLP/SC0206863 CUBAS & SANTOS 09.527.481/0001-62 CAMBORIU SC 4 8 6 1 0 . 0 0 4 8 4 7 / 2 0 11 - 7 2
GLP/RS0215989 D & R COMÉRCIO DE GÁS

LT D A
15.525.331/0001-12 PORTO ALEGRE RS 48610.007488/2012-96

GLP/SC0174899 D ROSAS COMERCIAL LT-
DA EPP.

03.268.192/0001-00 PENHA SC 48610.012501/2008-42

GLP/SC0209220 DANTE DANTAS DE MEDEI-
ROS ME

81.320.061/0001-38 LUIZ ALVES SC 4 8 6 1 0 . 0 0 9 5 0 9 / 2 0 11 - 2 7

GLP/SC0209108 DAVI ADERCY REIS EPP 75.416.792/0001-89 TIJUCAS SC 4 8 6 1 0 . 0 0 9 4 2 9 / 2 0 11 - 7 1
001/GLP/RS0006551 DEBORA CRISTINA DA SIL-

VA
05.822.482/0001-89 TRIUNFO RS 48610.000836/2006-56

GLP/RS0173492 DEPÓSITO DE GÁS HELI-
NHO LTDA

09.527.231/0001-22 VIAMAO RS 48610.010564/2008-64

GLP/RS0214150 DIOGO DERLI WENDT &
CIA. LTDA - ME

14.565.578/0001-08 AGUDO RS 48610.003300/2012-31

GLP/MG0215394 DIOGO PALOMARES - ME 14.717.777/0001-86 GUIMARANIA MG 48610.006282/2012-49
GLP/SC0222971 DIRLEI BUSSAQUERA - ME 11 . 3 9 3 . 3 7 5 / 0 0 0 1 - 8 5 VARGEM BONITA SC 48610.003788/2013-87
GLP/SC0181657 DISTRIBUIDORA FP VGAS

LTDA - EPP
03.406.799/0002-90 JOINVILLE SC 48610.014759/2009-64

GLP/SC0201536 DISTRIBUIDORA FP VGAS
LTDA - EPP

03.406.799/0004-51 JOINVILLE SC 48610.012861/2010-69

001/GLP/RS0015635 DITRENTO POSTOS E LO-
GISTICA LTDA

07.473.735/0012-34 CAXIAS DO SUL RS 48610.008253/2007-54

001/GLP/GO0000789 DIVINO AMADO DE ALMEI-
DA

02.543.721/0001-73 TRINDADE GO 48610.005161/2004-71

GLP/RJ0183144 DJ COM. DE GÁS LTDA 10.875.853/0001-20 CAMPOS DOS GOY-
TA C A Z E S

RJ 48610.001231/2010-69

GLP/SC0215524 DOUGLAS BERNARDES ME 13.165.837/0001-32 BARRA VELHA SC 48610.006615/2012-30
GLP/SC0175764 E DE SOUZA & CIA LTDA

ME
03.177.986/0001-68 BRACO DO TROM-

BUDO
SC 48610.013968/2008-18

GLP/CE0232628 EDINA AMARO VERAS
94842825391

21.858.650/0001-42 AQUIRAZ CE 48610.000122/2016-10

GLP/SC0219559 ELASIO GERMANO & CIA
LTDA - ME

00.070.990/0001-34 VIDAL RAMOS SC 48610.001501/2013-84

GLP/MG0208459 ELISIO DA SILVA PAULO -
ME

09.813.094/0002-73 DESTERRO DO ME-
LO

MG 4 8 6 1 0 . 0 0 8 1 9 0 / 2 0 11 - 1 2

001/GLP/PR0021226 ELIZABETE MACIOCKA 07.031.076/0001-23 CURITIBA PR 48610.005415/2008-83
0 0 1 / G L P / P E 0 0 11 2 9 2 EVERALDO GOMES DOS

SANTOS COMÉRCIO - ME.
41.063.801/0001-83 PA U L I S TA PE 48610.000579/2007-33

001/GLP/SP0009466 FIREGÁS - COMÉRCIO DE
GÁS LTDA.

02.499.388/0001-42 JUNDIAI SP 48610.010017/2006-17

GLP/SC0208995 FRANCISCO DE ASSIS MIRA
- EPP

81.615.205/0001-83 SAO FRANCISCO
DO SUL

SC 4 8 6 1 0 . 0 0 9 1 3 0 / 2 0 11 - 1 7

GLP/RS0173606 FRANCISCO SALLES ROSA 91.639.930/0001-45 CACHOEIRINHA RS 4 8 6 1 0 . 0 11 6 1 8 / 2 0 0 8 - 1 7
001/GLP/RS0005955 GAS EXPRESSO COMERCIO

DE GAS LTDA
02.264.480/0001-23 NOVO HAMBURGO RS 48610.009442/2005-82

G L P / S C 0 2 0 8 111 GETULIO DE COSTA FILHO 81.626.327/0001-75 MORRO DA FUMA-
CA

SC 4 8 6 1 0 . 0 0 6 4 3 8 / 2 0 11 - 1 9

GLP/SC0208592 GIORDANI ALIMENTOS LT-
DA ME

05.842.683/0001-48 AGUA DOCE SC 4 8 6 1 0 . 0 0 8 2 0 6 / 2 0 11 - 9 7

001/GLP/RS0010670 GIOVANI BAPTISTA DIEHL 00.385.796/0001-48 SAPUCAIA DO SUL RS 48610.000289/2007-91
GLP/SC0227822 GRAZIELA BERENICE SABI-

NA - ME
06.313.247/0001-44 I TA J A I SC 4 8 6 1 0 . 0 1 2 7 6 0 / 2 0 1 4 - 11

GLP/BA0220839 ISAIAS BARBOSA DA SILVA
- ME

09.168.703/0004-40 S A LVA D O R BA 48610.002287/2013-83

001/GLP/SP0014247 IVAN GARCIA RAIMUNDO
GÁS - ME

08.459.978/0001-28 P O N TA L SP 48610.005626/2007-35

GLP/AP0204425 J. C. DISTRIBUIDORA LTDA
- EPP

04.420.885/0009-96 M A C A PA AP 48610.019010/2010-47

No- 88 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº51, de
02 de dezembro de 2016, torna público o cancelamento das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda de gás liqüefeito de petróleo - GLP.

No- de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/SC0182886 ADEMIR PYKOSCZ EPP. 05.749.194/0001-46 CAMPO ALEGRE SC 48610.000925/2004-31
GLP/SC0207793 ADILSON DOS ANJOS AME-

RICO 03756681955
1 2 . 7 0 6 . 2 11 / 0 0 0 1 - 2 3 ICARA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 5 2 1 6 / 2 0 11 - 7 1

GLP/SC0173472 AGROPECUARIA E FERRA-
GENS MEDEIROS LTDA.

80.497.027/0002-51 C ATA N D U VA S SC 4 8 6 1 0 . 0 11 2 4 7 / 2 0 0 8 - 6 5

GLP/SC0207387 AGROPECUARIA ESTANCIA
CAMPEIRA LTDA ME

08.850.263/0001-00 I L H O TA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 5 8 9 8 / 2 0 11 - 11

GLP/SC0205200 ALDO LUNARDI 07.192.236/0001-16 TIMBO SC 4 8 6 1 0 . 0 0 1 5 0 2 / 2 0 11 - 6 7
G L P / R S 0 2 11 0 7 0 ALFEU TERRES ME 14.202.971/0001-29 SAO SEBASTIAO

DO CAI
RS 4 8 6 1 0 . 0 1 3 2 5 3 / 2 0 11 - 5 2

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 201794 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020100094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GLP/AP0204474 J. C. DISTRIBUIDORA LTDA
- EPP

0 4 . 4 2 0 . 8 8 5 / 0 0 11 - 0 0 M A C A PA AP 48610.019019/2010-58

GLP/AP0218087 J. C. DISTRIBUIDORA LTDA
- EPP

04.420.885/0016-15 TA RTA R U G A L Z I N H O AP 48610.012539/2012-00

G L P / R S 0 1 7 6 3 11 JANE PEREIRA DE LIMA
ME

91.679.225/0001-71 TA B A I RS 48610.014883/2008-49

GLP/SC0209253 JEAN CARLOS GARCIA EPP 00.931.838/0002-80 GOVERNADOR CEL-
SO RAMOS

SC 4 8 6 1 0 . 0 0 9 5 0 5 / 2 0 11 - 4 9

GLP/SC0208549 JOAO ANTONIO BITEN-
COURT AGROPECUARIA ME

01.178.981/0001-24 VARGEM BONITA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 8 0 6 3 / 2 0 11 - 1 3

GLP/SC0208018 JOAO CARLOS CARDOSO -
ME

80.164.486/0001-32 I TA J A I SC 4 8 6 1 0 . 0 0 6 8 1 0 / 2 0 11 - 8 9

GLP/SC0217699 JOÃO CARLOS DE OLIVEI-
RA & CIA LTDA - ME

06.915.491/0001-87 SAO FRANCISCO
DO SUL

SC 4 8 6 1 0 . 0 111 7 4 / 2 0 1 2 - 9 8

GLP/SC0220964 JOCYELLEN RIBEIRO CA-
PISTRANO 09525987957

16.973.975/0001-36 SAO FRANCISCO
DO SUL

SC 4 8 6 1 0 . 0 0 2 6 11 / 2 0 1 3 - 6 3

GLP/SC0207305 JOHNNY FREDERICO RIS-
TOW JUNIOR - ME

08.049.179/0001-83 BALNEARIO CAM-
BORIU

SC 4 8 6 1 0 . 0 0 5 6 1 6 / 2 0 11 - 8 6

GLP/SC0220434 JONATHAS DEVAI - ME 13.038.391/0001-85 ICARA SC 48610.003493/2013-19
GLP/PR0185734 JOSE VALDECI BRAMBILLA 09.307.220/0001-37 PEABIRU PR 48610.005422/2010-08
GLP/SC0210143 JOSIANE ROSELI KOCHE -

ME
07.983.632/0001-61 SAO FRANCISCO

DO SUL
SC 4 8 6 1 0 . 0 111 8 6 / 2 0 11 - 3 1

GLP/SC0186860 JUCELI SCHMITT ME. 11 . 2 2 6 . 2 3 8 / 0 0 0 1 - 5 6 CANELINHA SC 48610.007526/2010-49
GLP/SC0220628 KALICA TEIXEIRA DE LIMA

SIMOES - ME
17.512.099/0001-03 N AV E G A N T E S SC 48610.004349/2013-91

GLP/PR0212543 L. M. COUTO - GAS ME 14.317.350/0001-90 MARINGA PR 4 8 6 1 0 . 0 1 6 2 7 1 / 2 0 11 - 9 6
001/GLP/PE0002427 L R DA FONSECA LIMA ME 12.031.738/0002-86 GOIANA PE 4 8 6 1 0 . 0 0 9 8 2 8 / 2 0 0 4 - 11
001/GLP/SC0007590 LAGUNA CENTER GAS LT-

DA EPP
07.714.688/0001-10 LAGUNA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 5 8 1 0 / 2 0 0 6 - 11

GLP/RS0181907 LILIANE SCHUCH DOS
S A N TO S

09.189.585/0001-04 PORTO ALEGRE RS 48610.015098/2009-94

GLP/SC0213196 LUCIANO CUNHA
00016464940

12.814.317/0001-40 BOMBINHAS SC 48610.001014/2012-31

001/GLP/SP0012532 MARCO ANTONIO FUSCO -
ME

06.089.979/0001-00 AVA R E SP 48610.006592/2006-15

001/GLP/RS0013744 MARCO ANTONIO SILVA
FRAGA

03.364.212/0001-46 BALNEARIO PI-
NHAL

RS 48610.004331/2007-41

GLP/SC0206295 MARIA APARECIDA POLE-
ZA - ME

09.475.072/0001-60 ARAQUARI SC 4 8 6 1 0 . 0 0 3 4 3 8 / 2 0 11 - 5 9

GLP/SC0219378 MARIA LUCIA KOZAK FUR-
LANETTO & CIA LTDA - ME

16.671.201/0001-50 I TA J A I SC 48610.012743/2012-12

GLP/SC0173103 MARIO SÉRGIO MARTINS
ME

07.534.544/0001-82 CAMBORIU SC 48610.010128/2008-95

GLP/RS0180047 MARJOSUL COMÉRCIO &
SERVIÇOS DE MONTAGEM

E MANUTENÇÃO LTDA

90.145.624/0001-90 SAPUCAIA DO SUL RS 48610.010836/2009-15

GLP/GO0175456 MEDIONORTE GAS COMER-
CIAL LTDA.

37.876.075/0001-40 P O R A N G AT U GO 48610.013274/2008-72

GLP/SC0205517 MERCADOR MENEGAT LT-
DA - ME

09.628.209/0001-79 C ATA N D U VA S SC 4 8 6 1 0 . 0 0 2 0 8 5 / 2 0 11 - 7 0

001/GLP/SP0009889 MIGUEL MATTIAS FILHO -
ME

03.666.598/0001-40 SAO JOAQUIM DA
BARRA

SP 4 8 6 1 0 . 0 11 4 7 9 / 2 0 0 6 - 5 1

G L P / M G 0 1 8 11 3 7 MILGÁS DISTRIBUIDORA E
COMÉRCIO DE GÁS LTDA

ME

08.643.035/0001-50 I TA P E VA MG 48610.013672/2009-70

001/GLP/RS0007018 NADIR TERESINHA KOEL-
ZER DUDAR

03.526.053/0001-39 G R AVATA I RS 48610.001260/2006-44

GLP/SC0216495 NELVA TERESINHA RIGO
BONGIOVANI ME

06.103.445/0001-83 VARGEM BONITA SC 48610.008485/2012-70

GLP/SC0216966 ONEIDE ZAMPRONIO BETT 10.140.095/0001-00 LAURO MULLER SC 48610.009351/2012-76
GLP/MG0187743 OSCAR DA FONSECA 11 . 6 1 9 . 9 9 0 / 0 0 0 1 - 6 7 MONTES CLAROS MG 48610.009924/2010-08
GLP/SC0223439 OSMAR FERREIRA BRAGA -

GLP - ME
16.665.352/0001-04 JOINVILLE SC 4 8 6 1 0 . 0 11 4 9 9 / 2 0 1 3 - 5 1

GLP/RS0176103 PARNOFF & SILVA LTDA 03.943.322/0001-62 VIAMAO RS 48610.014646/2008-88
GLP/GO0180970 PAULO CESAR DA SILVA O

SANTELENENSE ME
26.955.609/0002-99 RIO VERDE GO 48610.013213/2009-96

GLP/SC0213217 PAULO NECKEL DOS SAN-
TO S

06.003.944/0001-07 JARAGUA DO SUL SC 48610.000986/2012-16

GLP/CE0173645 PCM POSTO DE COMBUSTI-
VEIS LTDA - EPP.

63.294.623/0001-34 BEBERIBE CE 4 8 6 1 0 . 0 1111 9 / 2 0 0 8 - 11

001/GLP/SP0006618 PRIMO-GAS COMERCIO DE
GAS LTDA

6 7 . 8 1 4 . 111 / 0 0 0 1 - 0 2 SAO CARLOS SP 48610.002681/2006-92

GLP/SC0210990 QUEIROS GÁS LTDA -ME 13.663.176/0001-75 I TA P O A SC 4 8 6 1 0 . 0 1 2 8 5 7 / 2 0 11 - 8 1
GLP/MG0222628 REINY SOARES LOPES

56957904687
13.221.574/0001-31 MONTES CLAROS MG 4 8 6 1 0 . 0 11 3 4 2 / 2 0 1 2 - 4 5

GLP/SC0205431 ROMARIO FIORE ME 12.308.823/0001-68 ERVAL VELHO SC 4 8 6 1 0 . 0 0 1 8 2 7 / 2 0 11 - 4 0
GLP/SC0203647 ROSA APARECIDA VIEIRA

BARBOSA
11 . 3 7 9 . 2 8 4 / 0 0 0 1 - 9 5 IRANI SC 48610.017153/2010-14

GLP/SC0222212 ROSIMERI CASTE DA SILVA
- ME

17.690.192/0001-08 I TA J A I SC 48610.008375/2013-99

GLP/RS0179305 SANDRO ALVES TODENTI -
ME

1 0 . 6 11 . 4 6 1 / 0 0 0 1 - 5 4 CACHOEIRA DO
SUL

RS 48610.009879/2009-40

GLP/SC0213745 SAO CHICO GAS E AGUA
LTDA - ME

14.510.562/0001-90 SAO FRANCISCO
DO SUL

SC 48610.002075/2012-15

GLP/SC0174789 SARTURI COMÉRCIO DE
GÁS E ÁGUA LTDA ME

09.236.168/0001-75 BARRA VELHA SC 4 8 6 1 0 . 0 11 9 8 4 / 2 0 0 8 - 6 8

GLP/SC0202994 SEEMANN & ANDERLE LT-
DA.

05.629.066/0001-69 POUSO REDONDO SC 48610.016095/2010-10

GLP/SC0177083 SEEMANN & ANDERLE LT-
DA.

05.629.066/0002-40 TROMBUDO CEN-
TRAL

SC 48610.002136/2009-49

001/GLP/RS0009064 SEGILA L. ONGARATTO -
ME

93.075.760/0002-20 PORTO ALEGRE RS 4 8 6 1 0 . 0 0 9 9 11 / 2 0 0 6 - 4 4

GLP/SC0212564 SFSUL COMÉRCIO DE GÁS
LTDA - ME

1 4 . 0 2 8 . 1 7 5 / 0 0 0 1 - 11 SAO FRANCISCO
DO SUL

SC 4 8 6 1 0 . 0 1 6 3 5 3 / 2 0 11 - 3 1

GLP/SC0206553 SIRLEY TEREZINHA VISEN-
TIN - ME

10.699.658/0001-97 PENHA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 3 9 9 4 / 2 0 11 - 2 5

001/GLP/SC0003601 SOUZA & MIRANDA LTDA -
ME

07.098.335/0001-33 CAMBORIU SC 48610.001341/2005-63

GLP/SP0184468 SUDOESTE COMÉRCIO E
TRANSPORTE DE GÁS LTDA

0 8 . 3 2 9 . 111 / 0 0 0 2 - 3 9 SAO PAULO SP 48610.002983/2010-47

GLP/SC0207220 SUPERMERCADO IRMÃOS
MAROLI LTDA - EPP

01.538.944/0001-80 C ATA N D U VA S SC 4 8 6 1 0 . 0 0 5 4 6 6 / 2 0 11 - 1 9

GLP/SC0208973 SUPERMERCADO JACSON E
KARLA LTDA. EPP.

03.777.135/0001-56 TREZE TILIAS SC 4 8 6 1 0 . 0 0 3 6 4 0 / 2 0 11 - 8 1

GLP/SC0208974 SUPERMERCADO MINIBOX
FFRT LTDA EPP

07.256.016/0001-09 PINHEIRO PRETO SC 4 8 6 1 0 . 0 0 8 9 5 7 / 2 0 11 - 11

GLP/SC0181366 SUPERMERCADO PORTO -
LT D A

0 5 . 2 8 2 . 9 9 0 / 0 0 0 1 - 11 TROMBUDO CEN-
TRAL

SC 48610.014169/2009-31

GLP/SC0205981 SUPERMERCADO VOLMAR
LTDA - EPP

02.968.736/0001-83 ATA L A N TA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 2 8 2 1 / 2 0 11 - 9 0

GLP/SC0207638 SUPERMERCADO WANDA
LT D A

81.778.722/0001-73 PINHEIRO PRETO SC 4 8 6 1 0 . 0 0 6 1 6 1 / 2 0 11 - 1 6

001/GLP/SC0003102 TIL & OLIVEIRA LTDA. -
ME.

06.915.626/0001-04 I TA J A I SC 4 8 6 1 0 . 0 11 2 6 6 / 2 0 0 4 - 6 8

GLP/SC0205927 UELCIO DE FREITAS 81.318.123/0001-77 MARACAJA SC 4 8 6 1 0 . 0 0 0 9 6 3 / 2 0 11 - 1 2

GLP/SP0218900 ULTRA TATUAPE COMER-
CIO DE GAS LTDA.

15.717.880/0001-99 SAO PAULO SP 48610.014574/2012-55

001/GLP/RS0008127 UNIVERSO COMERCIO GAS
LT D A

90.548.827/0001-27 FA R R O U P I L H A RS 48610.001853/2006-19

GLP/MG0228763 VALDENICE GASPAR SILVA
- ME

20.859.436/0001-48 UBERLANDIA MG 48610.001942/2015-48

GLP/MG0219351 VALE GAS COMERCIAL LT-
DA - ME

17.167.865/0001-40 GOVERNADOR VA-
LADARES

MG 48610.000635/2013-88

001/GLP/SC0004999 VEVIANA RAMOS SIQUEI-
RA - ME.

06.698.413/0001-78 I TA J A I SC 48610.005764/2005-52

GLP/BA0180853 W. ARRUDA DE GOES CO-
MERCIAL ME

07.336.453/0001-32 FEIRA DE SANTANA BA 48610.013062/2009-76

001/GLP/AM0006918 WALDEMAR MIRANDA DE
LIMA - ME

23.026.545/0001-72 MANAUS AM 48610.000782/2006-29

GLP/SC0221023 WELLINGTON FRANK LEO-
NEL 04381856929

17.259.955/0001-60 CAMBORIU SC 48610.001621/2013-81

GLP/SP0225216 WOLMER & WOLMER CO-
MERCIO DE FLORES E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PAISAGISMO LTDA - ME

03.483.942/0002-47 JAGUARIUNA SP 48610.012328/2013-40

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

DIRETORIA II
SUPERINTENDÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE

PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS NATURAL

AUTORIZAÇÃO No- 41, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PETRÓLEO,
SEUS DERIVADOS E GÁS NATURAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.
º 64, de 1º de março de 2012, tendo em vista o constante do Processo ANP n.º 48610 . 0 1 3 1 4 8 / 2 0 11 - 1 3 ,
nos termos do art. 56, da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, e considerando o atendimento a todas
as exigências da Resolução ANP nº 52, de 02 de dezembro de 2015, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa Petrobras Transporte S/A - TRANSPETRO, CNPJ: 02.709.449/0060-09,
autorizada a operar as instalações do seu Terminal localizado no município de Maceió, Estado de
Alagoas, com características listadas abaixo:

a)0 (dez) tanques, tanques para armazenamento de produtos, cujas características estão descritas
na tabela abaixo:

Tabela 1 - Tanques do Terminal de Maceió

TA G TIPO P R O D U TO A LT U R A
(m)

DIAMETRO
(m)

C A PA C I D A D E
(m³)

6 3 11 0 0 1 VERTICAL C/ TETO
FLUTUANTE

PETRÓLEO 14,630 21,359 5.204,363

6 3 11 0 0 2 VERTICAL C/ TETO
FLUTUANTE

PETRÓLEO 14,630 21,359 5.200,135

6 3 11 0 0 3 VERTICAL C/ TETO
FLUTUANTE

PETRÓLEO 14,580 21,355 5.173,752

6 3 11 0 0 4 VERTICAL C/ TETO
FLUTUANTE

MGO (Óleo Diesel Ma-
rítimo)

14,540 21,374 5.189,173

6 3 11 0 0 5 VERTICAL C/ TETO
FLUTUANTE

Classes I a III, Petróleo
e Biocombustíveis

14,520 21,371 5.178,560

6361010 VERTICAL C/ TETO FI-
XO

Classes I a III, Petróleo
e Biocombustíveis

14,230 21,705 5.366,778

6 3 6 1 0 11 VERTICAL C/ TETO FI-
XO

Classes I a III, Petróleo
e Biocombustíveis

14,310 21,704 5.393,091

6361012 VERTICAL C/ TETO FI-
XO

Classes I a III, Petróleo
e Biocombustíveis

13,800 22,905 5.702,136

6361013 VERTICAL C/ TETO FI-
XO

Classes I a III, Petróleo
e Biocombustíveis

13,770 26,728 7.739,609

6361014 VERTICAL C/ TETO FI-
XO

Classes I a III, Petróleo
e Biocombustíveis

13,780 26,729 7.749,422

b)0 (dutos) cujas características estão descritas na tabela abaixo:

Tabela 2 - Listagem dos Dutos Portuários

P R O D U TO ORIGEM DESTINO TA G DIAM EXTENSÃO
Petróleo

TA - M A C E I Ó PP1 6311-051 Ba 14" 1200 m
MGO

TA - M A C E I Ó Cais IAA 6314-003 Ba 8" 600 m
Cais IAA PP1 6314-003 Ba 8" 300 m

Etanol
TA - M A C E I Ó PP1 Linha Antiga 6361-044 Ba 12" 1200 m
TA - M A C E I Ó PP1 Linha Nova 12" 1200 m
TA - M A C E I Ó Cais IAA / PP1 6313-016 Ba 6" 900 m

Diesel
PP1 TA - M A C E I Ó 6313-009 Ba 10" 1200 m

TA - M A C E I Ó Alvo 6313-003 Ba 12" 500 m
Gasolina

PP1 TA - M A C E I Ó 6313-006 Ba 8" 1200 m
TA - M A C E I Ó Alvo 6313-004 Ba 8" 500 m

Art. 2º Esta Autorização será cancelada no caso de não serem mantidas as condições técnicas
previstas e comprovadas para a presente outorga.

Art. 3º A empresa Petrobras Transporte S/A - TRANSPETRO deverá apresentar à ANP, até a
data de vencimento do licenciamento ambiental das instalações relacionadas na presente Autorização,
cópia autenticada do protocolo de solicitação de renovação deste licenciamento junto ao órgão ambiental
competente, bem como cópia autenticada da renovação deste licenciamento, em até 15 (quinze) dias,
contados a partir da data de sua renovação.

Art. 4º Fica revogada a Autorização nº 712, de 20 de setembro de 2013, publicada na página
696 da Seção 1 do Diário Oficial da União nº 184, de 23 de setembro de 2013.

Art. 5º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight




